
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 2 del 03/01/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 28 dicembre 2012,
n. 2097
 
L. 236/93 - “Piani formativi aziendali e pluriaziendali” (Decreti Direttoriali DD. 107/Segr/2006;
40/Cont/V/2007; 78/Cont/V/11) Avviso FC/13 “Piani formativi aziendali e pluriaziendali”e relativo
impegno di spesa.
 
 
 
 L’anno 2012 addì 28 del mese di dicembre in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
 
 VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, dalla quale emerge quanto segue:
 Come è noto la legge 236/93 ha lo scopo di sostenere e orientare le iniziative di formazione a favore dei
lavoratori per aggiornare ed accrescere le loro competenze e a favore delle imprese per svilupparne la
competitività, attraverso lo sviluppo della prassi della formazione continua e la promozione di piani
formativi aziendali.
 Secondo i decreti attuativi della legge i piani formativi devono essere accompagnati dall’accordo
sottoscritto dalle Parti Sociali, riportante le motivazioni delle scelte di cui ogni piano è espressione.
 Il Piano Formativo può essere presentato da organismi di formazione, consorzi d’imprese e singole
aziende ed hanno come destinatari i lavoratori delle imprese assoggettate al contributo di cui all’art. 12
della Legge n. 160/75, così come modificato dall’art. 25 della Legge n. 845/78 e successive
modificazioni ed integrazioni.
 L’avviso pubblico FC/2013, allegato al presente atto di cui è parte integrante e sostanziale, riporta le
tipologie di azioni proponibili, indica la documentazione che deve corredare la richiesta di finanziamento

1



e definisce le procedure di selezione e di ammissibilità, nonché gli obblighi del soggetto ammesso a
contributo.
 Le imprese, i cui lavoratori partecipano all’azione formativa, devono garantire il cofinanziamento, che
può essere costituito - in toto o in parte - dal costo del lavoro, nella misura di almeno il 20% del costo del
progetto.
 Alla copertura finanziaria del presente atto, per un importo complessivo pari ad euro 3.897.002,25, si
provvede:
- per euro 371.999,18 con le risorse stanziate dal Decreto Direttoriale 107/Segr/2006;
- per euro 1.199.398,00 (D.D. 107/Segr/2006) da economie vincolate confluite al capitolo 1110060,
rivenienti dall’impegno di spesa assunto con A.D. 1398/08 e disimpegnante con A.D. 2054 del
20/11/2012;
- per euro 1.702.892,40 (D.D.40/Cont/V/2007) da economie vincolate confluite al capitolo 1110060,
rivenienti dall’impegno di spesa assunto con A.D. 1123/09 e disimpegnante con A.D. 2054 del
20/11/2012;
- per euro 622.712,67 con le risorse stanziate dal 78/Cont/V/2011.
 
VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Adempimenti contabili di cui alla L.R.28/01:
- Bilancio regionale vincolato, esercizio finanziario 2012;
- Legge 236/93 - Decreti Direttoriali DD. 107/Segr/2006; 40/Cont/V/2007; 78/Cont/V/11
- Capitolo di entrata 2050538
- U.P.B. 2.4.1
- Viene impegna la complessiva somma di euro 3.897.002,25 sul capitolo 962046/12 come di seguito
specificato:
euro 2.902.290,40, mediante prelievo dal capitolo 1110060 “Fondo delle economie vincolate”, somma
dichiarata economia vincolata ai sensi dell’art. 93 della L.R. n. 28/2001 con A.D. n.2054 del 20/11/2012,
e contestuale rescrizione al capitolo 962046/12, di cui euro 1.451.145,20 Codice siope 1623 ed euro
1.451.145,20 Codice Siope 1634;
euro 371.999,18 a valere sui Residui di Stanziamento 2007, riveniente dal Decreto Direttoriale n.
107/Segr/2006, di cui euro 185.599,59 codice Siope 1623 ed euro 185.599,59 Codice Siope 1634
euro 622.712,67 a valere sulla competenza 2012, riveniente dal Decreto Direttoriale n. 78/Cont/V/2011,
di cui euro 311.356,33 codice Siope 1623 ed euro 311.356,34 Codice Siope 1634
 Codice PSI 950 Spese non escludibili dal patto di stabilità e no Fondo Sviluppo e coesione(FSC) -
Spesa Corrente
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e
permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento;
 
La Dirigente del Servizio
 Dott.ssa Anna Lobosco
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
DETERMINA

2



 
• di approvare l’avviso pubblico relativo agli interventi di promozione di piani formativi aziendali e
pluriaziendali - Avviso FC/2013, allegato al presente atto lettera “A”, quale parte integrante e
sostanziale, composto complessivamente da n. 69 facciate numerate da 1 a 69;
 
• di dare atto che il finanziamento complessivo destinato al presente atto è pari ad euro 3.897.002,25;
 
• di impegnare sul bilancio regionale vincolato esercizio 2012, la complessiva somma di euro
3.897.002,25 così come indicato nella sezione contabile che qui si intende integralmente riportata;
 
 Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.
 
 Il presente provvedimento composto da n.4 pagine + Allegato A composto da 69 facciate:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Formazione Professionale;
- sarà trasmesso ai competenti uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Lobosco

3


